
CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
C.A. P. 33054 PROVINCIA DI UDINE Tel .  0431 /409111
C.F. 8 3000710307 Fa x .   0431 /732 88

STAZIONE APPALTANTE
Determinazione n. 179 Del 06/03/2023

OGGETTO: gara aperta ex artt. 60 e 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi
assicurativi di copertura RCT (Responsabilità civile verso Terzi) e RCO (Responsabilità civile verso
prestatori d’opera) del Comune di Lignano Sabbiadoro per il periodo 31.05.2023-30.06.2026 - CIG
9674071FEC Determina a contrarre e approvazione atti di gara

Il Responsabile Lavori Pubblici

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
-  del  Consiglio  Comunale  n.  132  del  22.12.2022  “Approvazione  del  documento  unico  di
programmazione 2023/2025 e bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati”;
- della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2023 - 2025”;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  33  del  06.03.2014  dal  titolo
“Riorganizzazione della struttura comunale: attribuzione dotazioni finanziarie e risorse umane ai
responsabili dei servizi”;

RICHIAMATO il  regolamento  interno per  l’organizzazione  ed  il  funzionamento  della  Stazione
Appaltante approvato con deliberazione giuntale n. 93/2014;

RICHIAMATO  l’atto  dirigenziale  prot.  46504  del  23.12.2022  con  cui  è  stato  nominato
Responsabile dell’U.O. Stazione Appaltante l’arch. Giorgio Baradello;

DATO ATTO che il servizio assicurativo RCT/RCO attualmente in essere prorogato con det. 957
del 14.11.2022 scadrà in data 31.05.2023;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio anzidetto per n. 37
mesi, dalle ore 24.00 del 31/05/2023 alle ore 24.00 del 30/06/2026;

RICHIAMATA la determina n. 74 del 01.02.2023 con la quale è stato aggiudicato il servizio di
brokeraggio assicurativo alla società AON S.p.A. con sede legale in Milano, di cui si avvale per la
gestione del programma assicurativo, nonché per l’assistenza all’espletamento delle procedure di
gara volte alla individuazione della migliore offerta; 



VISTI gli atti predisposti dal Broker (Aon S.p.A.) e ritenuto di approvarli per farne parte integrale e
sostanziale del presente provvedimento;

RILEVATO che i servizi da appaltare non possono essere suddivisi in lotti funzionali in quanto gli
stessi  sono  caratterizzati  da  una  sostanziale  unitarietà  ed  omogeneità  tecnico-operativa  delle
prestazioni  richieste  all’aggiudicatario,  tale  da  non  consentire  la  divisione  delle  prestazioni  in
affidamenti separati;

RITENUTO necessario provvedere all’individuazione di un soggetto esterno per l’affidamento del
servizio nel  rispetto  dei  principi  di  pubblicità,  trasparenza,  divieto di discriminazione,  parità  di
trattamento  e  proporzionalità,  dettati  dall’ordinamento  comunitario,  configurati  come  principi
generali dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, sulla base degli atti predisposti dal Broker, di dare corso alla procedura di scelta del
contraente  per  l’affidamento  del  servizio  assicurativo  RCT/RCO  per  il  Comune  di  Lignano
Sabbiadoro, per n. 37 mesi, attraverso una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del
D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO che il progetto di affidamento del servizio assicurativo RCT/RCO per il Comune di
Lignano Sabbiadoro, per n. 37 mesi, prevede una base d’asta pari a € 407.540,20 ed è costituito
dalla presente documentazione: capitolato speciale – polizza, statistica sinistri allegati quale parte
integrante alla presente determinazione;

DATO ATTO che il valore dell’appalto è riportato nella seguente tabella:

Importo  complessivo
a base di gara 

Importo  per  proroga
tecnica  (massimo  6
mesi)

Valore globale
a base di gara

€ 407.540,20 € 66.086,80 € 473.627,00

RITENUTO  di  approvare  il  capitolato  speciale  –  polizza,  la  statistica  sinistri,  il  bando,  il
disciplinare e la relativa modulistica che si allegano alla presente determinazione per formarne parte
integrante e sostanziale;

DATO ATTO che ai sensi della vigente normativa per la presente procedura è stato richiesto il CIG
all'ANAC ed è stato assegnato il Codice 9674071FEC;

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successivo decreto correttivo D.Lgs.
56/2017;



VISTO il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione giuntale n. 48 del 3 aprile
2014;

Tutto ciò premesso, ritenuto di dover procedere in merito a quanto esposto

D E T E R M I N A

1 Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 Di procedere con l’indizione della gara per l’affidamento dei servizi assicurativi RCT/RCO
per  il  periodo  31.05.2023-30.06.2026 in  favore del  Comune di  Lignano Sabbiadoro  con
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e criterio di aggiudicazione
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

3 Di dare atto che l’importo a base di gara è pari a € 407.540,20, IVA esclusa e oneri sicurezza
da interferenze pari a € 0,00, mentre il valore globale stimato dell’appalto, comprensivo di
proroga tecnica, è pari ad € 473.627,00, IVA esclusa;

4 Di approvare il capitolato speciale-polizza, la statistica sinistri,  il  bando, il disciplinare di
gara, e la relativa modulistica facenti parte integrante del presente atto;

5 Di svolgere la procedura attraverso la piattaforma telematica e-appaltifvg;

6 Di  dare  atto  che  la  presente  procedura  è  identificata  dal  CIG  9674071FEC  attribuito
dall’ANAC;

7 Di stipulare il contratto a pena di nullità mediante scrittura privata;

8 Di  dare  atto  che  con  la  firma  di  seguito  apposta  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Lignano Sabbiadoro, 06/03/2023

Il Responsabile Lavori Pubblici

Arch. Giorgio BARADELLO


